T O M V S I I.

II

EPICTETI STO-  
ICI PHILOSOPHI EN-

CHIRIDION, HOC EST PV-

gio, siue Ars humanæ vitæ corre-  
ctrix:

*Cum eruditissimis*

S I M P L I C I I   S C H O .  
L I I S,

HIERONYMO VVOLFIO  
*Interprete.*

Accesserunt & scalia eiusdem argumenti, non  
incommoda studiosis futura:

Vna cum Rerum & verborum Indice  
copioso.

Cum gratia & priuilegio Cæs. Maiest.

C O L O N I A E,

In Officina Birckmannica, Sumtibus Arnoldi Mylij.

Anno, M. D. XCV.

EPICETI STO  
HISTORIA

IN LITERIS  
CENSUS

AD HISTORIAS  
CENSUS

S I M P L I C I I   C O M -  
M E N T A R I I   I N   E P I C T E -  
ti Enchiridion, Hieronymo Vuol-  
fio interprete.

P R O O E M I V M   S I M P L I C I I ,  
quo Epictetee doctrina fundamenta  
incipiuntur.

**A**RRIANVS vitam & obitum E-  
picteti prolixis libris est persecu-  
tus. Vnde cognosci potest, qui vir  
ille fuerit. Idem Arrianus & hunc  
libellum, quod Enchiridion in-  
scribitur, composuit, delectis ex  
Epicteti disputationibus philo-  
sophiae locis maxime necessariis, & animos vehe-  
mentissime perrouentibus: vt ipse testatur in epi-  
stola ad Masgalenum, cui Opus ipsum dedicauit, vt  
& amicisimo suo, & maximo Epicteti admiratori.  
Finis autem libelli est (modo sint qui obtemperent). Enchiridion  
qui que his cognoscendis non contenti, præceptis scopus.  
ipsis afficiantur: coque cum infixerint animis, vita  
quoque & moribus exprimant) animum nostrum  
in eam assere libertatem, in qua a parente & aucto-  
re Deo productus fuit: vt neque formidet quicquam,  
neque vila re doleat, neque vlli deteriori naturæ  
seruiat. Enchiridion porro inscribitur, quod vt pu-  
gio militibus, ita hic libellus iis, qui recte vivere stu-  
dent, paratus atque in promptu perpetuo esse debe-  
at. Genus orationis est neruolum & acre, vt qui o-  
mnino mortui non sunt, eis veluti stimulo quodam dñe.  
pungantur, & suas affectiones tum intelligent, tum  
ad eas corrigendas excitentur, alii plus alii minus.

*Stoica do-  
ctrina & fun-  
damentum:  
Corpus esse  
instrumen-  
tum animi.*

*Vita beata  
etiam inter-  
rie.*

*Animorum  
immortali-  
tatis.*

*Præceptio-  
num consen-  
tio.*

Qui vero his disputationibus non afficitur: is non nisi apud inferorum tribunalia corrigitur. Omnis autem doctrina hæc, Naturæ humanæ fundamento innititur, quæ polita sit in ratione & mente quæque corpore ita ut artifex instrumento quoipam v-tatur. Qua de causa coniugium & procreationem liberum, cæteratumque rerum expetendarum fructum homini concedit. Sic tamen, vt mentis vim & a corpore & a brutis affectibus vbiique inuestam præstare, eorumque vsum ad suum bonum referre iubat. Externarum igitur rerum, quæ in bonis habentur, quæque cum vero bono consentire possunt, fructum, vt dixi, concedit, sed moderatum. Quæ vero ab illo dissentient, ea plane reiicienda esse monet. Illud autem in his disputationibus miteris, quod eos qui obtemperant, & præcepta in vita obseruant, felices & beatos efficiunt, nec tamen necesse habent remunerationem vii tutis post obitum polliceri, quamuis & hæc omnino secura sit. Quod enim corpore, brutisque affectibus pro instrumentis vtitur; id ea procul dubio natura est, quæ ab illis separetur, & post eorum permaneat interitum, ea nimirum perfectione præditum, quæ sit naturæ suæ consentanea. Et vt animam vna cum corpore interire statuas: tamen qui præcepta hæc obseruat, is perfectionem suam consecutus, suoque perituens bono, vere felix est & beatus: sicut & corpus humanum naturalem suam perfectionem consecutum, suo bono potitur, nec quicquam præterea desiderat. Dicitio concisa est, & sententiosa, qualis præceptionum quas *τεωδίκας* Pythagorei dicunt, esse consuevit. Atque etiam certo quodam ordine hæc consentiant, & inter se vbiique sere cohærent, vt longius progressis apparebit. Quamuis enim capita distincta sint: ad vnam tamen artem omnia vitæ humanæ correctricem referuntur, & ad vnum finem sermones tendunt, vt rationis particeps animus ad suæ dignitatis conseruationem & suarum actionum naturalem vsum excitetur. Eisi autem oratio

oratio clara est: nihil tamen fortasse nocuerit, eam *Commentaria*  
pro virili explicare. Nam & ipse scriptor ea magis *rijskopue*.  
afficerit, eiusque veritatem rectius perspicier: &  
studiosis disputationibus huiusmodi minus assue-  
tis, hæc interpretatio indicis loco erit, eosque velu-  
ti manu dueet. Illud vero quod dixi, in primis decla- *Quæ thor vi*  
randum est, cù quo homine sermones isti habeantur. *ta genera.*  
& ad cuius humanæ vitæ virtutem perducant  
eum qui obtemperarit. Neque igitur ad eum pertinet, *α. ὁ καθηρό-*  
qui repugnare vitam suam studet (is enim, *καὶ διωνύσις*  
quantum licet, a corpore corporisque affectionibus *εἴναι*,  
refugit, & veluti totus in seipso vertitur) multoque *6. ὁ θεράπε-*  
minus ad eum, qui contemplationi rerum est dedi- *τος.*  
tus. Is enim vita rationi consentanea non contem-  
natur, quantum quantus est, Deorum esse collega stu-  
det. Sed illis conuenient, qui vitam rationi consen- *γ. ὁ τοῦ νέα*  
taneam consecstant, corpore pro instrumento v- *λὺντος*  
tuntur: quique nec corpus animi, neque animum *χειρόμηνος.*  
corporis esse partem, neque hominem duabus con-  
stare partibus animo & corpore, censent. Talis enim *δ. ὁ πολὺς*  
est vulgaris homo, demersus in materiæ folidibus, *αὐθηρίος.*  
ab eaque oppressus, nihilo magis rationis particeps  
animal quam brutum, ac verbo potius homo quam  
re ipsa. Qui autem verus homo esse studet, & nobis- *Veri homi-*  
litatem suam recuperare cupit, quam Deus, magna *nisi officinum.*  
cum excellentia reliquorum animalium, ipsi dona-  
uit: is in eo elaborat, vt in viuendi ratione suum  
animum, prout eius natura capax rationis fert, ita  
sequatur, vt corpori mens imperet, & super id sese  
efferat: coque non vt coharente parte, sed pro in-  
strumento vtatur. Huic enim & doctrina morum,  
& gubernandæ tam Reipublicæ quam familiæ ra-  
tio potissimum traditur: ad quas res hæc disputationes  
pertinent. Veterum autem hominem cum esse, *Corpus ani-*  
cuius natura in animo rationis capaci consistat, in *mi esse in-*  
primis ostendit Platonis Socrates, cum Alcibiade *strumētum,*  
suo disputans: qui hoc argumentum tractatus *autoritate*  
docet, quæ vitæ ratione, quibus actionibus, iij qui si- *Socratis*  
bi paruerint, talem hominem perficiere queant. Ut probatur.

## S I M P L I C I I

enim corpus naturalibus motionibus intendendis exercetur & corroboratur: ita etiam animus, per naturales actiones naturam suam ad habitum naturae congruentem perducit. Sed nihil fortassis horum sermonum explicationi obstat, ac potius necessarium est, id quod Epictetus proconcesso sumit: hominem vere esse animum rationis capacem, qui corpore ut instrumento quodam utatur: antequam singulas partes explicemus, in primis declarare ac demonstrare. Epictetus enim tali homini conuenientibus & propriis actionibus ob oculos positis, hortatur & exstimulat se & statores suos ad eas cognoscendas & exsequendas, ut quod diximus, naturam nostram perficiamus. Cæterum cum esse verum hominem, non demonstrat: sed proconcesso, ut dictum est, sumit. Socrates igitur exemplis rerum in oculos incurrentium usus, hominem ut scalpelio, ita manu etiam ad opus yti: deinde illo adiuncto, aliud esse vientem, & aliud id quo is utatur ut instrumento: colligit, hominem esse, qui corpore pro instrumento utatur. Vt autem corpore pro instrumento cum in artibus, tum aliis actionibus, non aliud nisi animum ratione praeditum \* [ qui corpore pro instrumento utatur ] Deinde ex his concludit: id quod corpore utatur, omnino imperare ei quo utatur: idque hac diuisione proponit, hominem necessario vel animum esse, vel corpus, vel utrumque. Quod si homo corpori imperet, ipsum vero corpus sibi non imperet: hominem corpus non esse, constaret: ac ne utrumque quidem simul, eadem de causa. nam si homo est, inquit, corpori qui imperet, corpus autem sibi ipsum non imperet: nullo modo utrumque simul imperabit. Denique si corpus per se immobile ac mortuum est, animus vero est qui moueat: & quoniam in artibus videntur artificem esse qui moueat, instrumenta vero artis quæ moueantur: perspicuum est, instrumenti yice esse corpus, animi respectu. Is igitur est homo: & qui hominem curare voluerit, animum curet oportet.

*Animus fabro, corpus malleo comparatur.*

\* *bac redun dare viden- tur.*

*Fabri est im- perium, in- strumentis seruitium.*

oportebit ratione p̄aditum, & in propriis eius bo-  
nis versetur, nam qui corpus curat, non hominem, *Animus po-*  
nec ea quā sunt hominis curat, sed instrumentum. *tius curan-*  
Qui vero pecunia & id genus aliis rebus studet, nec *due quam*  
hominem curat, nec hominis instrumentum: sed *corpus: cor-*  
ea quā ipsi instrumento seruunt. *p̄us magis*  
*quam pecu-*  
*nia.*

*JN EPICTETI ENCHI-*  
*RIDII PRIMVM CAPVT,*  
*Simplici Commentarii, Hieronymo*  
*Wolffio interprete.*

*E P I C T E T U S.*

**R** E S quadam in potestate nostra sunt: qua-  
dam non sunt. In nostra potestate est, opi-  
nio, appetitus, desiderium, aversatio: &  
us uno complectar verbo, qualibet nostra  
actio.

*S I M P L I C I V S.*

**I**N nostra potestate ea esse dicit, quā nec ab alio. *In nostra*  
habemus, nec ab ullo alio impediri possunt: cu- *potestate*  
ia modi sunt, motus animorum, qui intrinsecus *est.*  
Sapere iudicio & arbitratucentur. Voluntas enim *in auctoritate im-*  
extinctus mundi non potest. Quamuis enim id *ternos mo-*  
quod expetitur, extrinsecus sit; ipse tamen motus *tus est.*  
ad illud, intrinsecus est: veluti, hoc illo re modo,  
sentiens rebus, ut diuitias, aut mortem, aut aliud  
eius generis, vel bonum, vel malum, vel neutrum  
esse. Cum igitur sic aut aliter quampiam de re senti-  
mus, sive nostra sponte, sive edocta ab aliis; non pi-  
cas & psittacos imitabimur, qui id quod docentur  
garrunt, nec intelligunt quid dicant. Neque enim  
ut psittacus dicit, se conditum bibitum: ita & nos  
dicimus, hæc opinio atque persuasio noster motus  
est, aliquando extrinsecus excitatus, & prouocatus  
ab aliquo docente, non tamen ab eodem inservitus.

Sic alicuius rei appetitio intrinsecus & ipsa oritur, et si res quæ appetitur, extrinsecus est. Ut enim appetitioni occasionem illa præbeat, ipsa tamen appetitio tota est intrinsecus. Neque enim ut ii, qui per impulsionem alieno mouentur motu, extrinsecus suam motionem habent, ita hic quoque fit: sed potius ut in iis, qui suis viribus excitantur. Talis est & appetitio, cum sit animi velut extensio quædam ad id quod appetitur, & declinatio appetitioni contraria, quæ est auersio & fuga ab eo quod declinatur. Constat autem opinionem, quæ est cognitio quædam a ratione gubernata, digna homine, antecedere. Quæcum in eorum aliquo versatur, quod nobis bonum malumque est, aut esse videtur: omnino propensio aut auersio commouetur, appetitio sequitur. Prius enim quam appetas rem desideratam, & amplectaris, aut eam quam declines, quæ est rei desideratae contraria, auerseris: animo propendas aut abhorreas oportet. Ac Stoici quidem appetitionem & auersationem, tum desiderio, tum declinationi præponebant, iis animorum motibus,

*Ira & cupido* qui desiderium & declinationem præcederent, consideratis. Cæterum brutaæ appetitiones iræ & cupide corporis corporis, contiguæ corporibus, & vita quædam corporum, adeo ut ex eorum temperie quasi efflorescere videantur: multum habent alieni motus, nec plane sui iuris sunt: neque proprie in eorum qui aliquid desiderant, potestate sunt, quamvis intrinsecus & ipsæ cieantur. Atque etiam ipse particeps

*Animus corporis* rationis animus, cum sese corpori dediderit, & brutorum vel servit, corporisque motibus: veluti neruis quibusdam trahitur atque impellitur, neque iam motus suos habet ita expeditos & solutos. Cum vero idem sic agit, ut eius naturali actioni conuenit: tum liberæ & sua sponte, intrinsecus a semetipso cietur. Ac in tali animo, quidnam in nostra potestate sit, citra controversiam cernitur.

*Quod ut accuratius cognoscatur*, quid nam & quibus in rebus sit, utique radicem hominibus id esse ac principium bene & atque

πάθητιον  
πλεις οὐκ εἰχατο-  
σις, ὅριον οὐκ  
εἰκαλιστιν ὅρ-  
μη οὐδὲ φορ-  
μὴ sequitur.

teque aut contra vivendi intelligatur, rem paulo  
altius repetamus. Omnim<sup>i</sup> rerum fons & princi- *Deus fons e-*  
pium est bonum. Quod enim ab omnibus appeti- *mnis boni,*  
tur, & ad quod omnia referuntur: id omnium re- *rebus condi-*  
rum est & principium & finis, & id quod bonum est, *tis bonitatē*  
omnia producit, tam media quam prima & postre- *suam non ex*  
ma. Verum prima quidem, sibique contigua, simi- *equo com-*  
lia sibi ipsi producit, vna bonitas multas bonitates, *municat.*  
& vna simplicitas atque vnitas ( licet enim nobis  
declaranda rei causa & hisce & aliis id genus uti vo-  
cabulis) quæ omnes alias superat, multas vnitates,  
vnumque principium multa principia. Idem enim *Synonyma,*  
est vnum, principium, bonum, & Deus. Deus enim *Vnum, prin-*  
princeps est & causa rerum omnium, primum au- *cipium Bo-*  
tem etiam simplicissimum esse necesse est. Nam *nun Deus.*  
quicquid compositum est, vt unque compositum  
sit & multiplicatum, id est vno posterius, etq; mul-  
titudo: & ea quæ bona non sunt, bonum appetunt,  
vt se ipsis excellentius, quodque ipsum principium  
non est, omnino a principio ortum est. Id principi-  
um vires habere summas atque vniuersas necesse  
est. Amplitudo autem virium & quasi abundantia  
in eo sita est, vt cum omnia producat a seipso: simi-  
lia producat prius quam dissimilia. Quapropter  
multa principia vnum principium, multas simpli-  
citates, multas bonitates continenter a se ipso pro-  
ducit. Res enim omnes cum inter se se different, su- *Vnum est, in*  
isque differentiis compleantur, ad vnum singulæ *quo, & ex*  
suum principium reducuntur. Velut, pulchra omnia, *quo, & per*  
quæcunque & vbieunque sunt, sive in corporibus *quæ omnia.*  
sive in animis, ad vnum reducuntur pulchritudinis  
fontem: sic etiam moderata, sic vera omnia, itemq;  
principia omnia, cum primo principio cohærent,  
quatenus principia & fontes & bonitates sunt, cum  
ea qua decet diminutione & proportione. Quam  
autem rationem habet vnum illud principium ad  
res omnes, eandem habet vnum quodque principi-  
um ad eam multitudinem quæ sub ipsius proprie-  
tate continetur. Neque enim aliter fieri poterat,

qui<sup>n</sup> vnaquæque multitudo, discrimine aliquo separata, ad suum illud principium contendet, a quo omnibus vna & eadem forma affulget. Omne enim multitudinem vnum antecedit, & omnis quæ in multis rebus est proprietas, ab uno ad multa porrigitur. Omnia igitur singulatæ principia in toto consistunt, ab eoq; carent, non ratione interualli, neq; loci: sed vt in toto partes, & vt in uno multitudine, & in unitate numerus. Illud enim est omnia, ante omnia: & in uno principio multa principia multiplicantur, & in vna bonitate multæ bonitatis sunt collocatæ. Atque illud non est principium, & vnumquodq; reliquorum, aliud pulcri, aliud veritatis, aliud congruentiae, aut alterius alicuius rei, sed simpliciter eorū quæ sunt principium, sed principium principiorum. Oportet enim principii proprietatem non a multitudine incipere, sed in unam unitatem colligi principium principiorum. Ac prima illa quæ a primo bono producuntur, quia cum hoc cohaerent: a bonitate non recesserunt, cum immobilia & immutabilia sint, & in eadem semper beatitate collocata, non indigat boni: quia per se bonitates sunt. Cætera vero omnia, ab uno bono & multis bonitatibus producta, cum remota sint ab eo ut per se bona sint, & immobiliter in essentia diuinæ bonitatis collocata: participatione habent bonum. Verum extrema, & quæ aliunde mouentur, veluti corpora, sicut & essentiam & motum aliunde habent, nec ipsa cohibere se se possunt: propterea quod diuisionem admittunt, & instabilitia sunt, nec tota per totum sibi ipsis ita consentiunt, ut vnumquodque totū sui totius sit causa; nec se se mouere possunt, quia per se mortua sunt & expertia spiritus: ita & bonum suum exti infuscus habet. Media vero infra naturam immobilem, quæ semper sui similis est, eodemq; modo se habet, subsistentia, sed extremis quæ aliunde mouentur præstantiora: mouentur illa quidē, sed a se meti ipsiis mouentur, & non extrinfuscus ab aliis quibusdam, ut corpora. Huiusmodi

*Beati spiri-  
tus immu-  
tabiles.*

*Animi par-  
ticipes boni-  
tatis.*

*Extrema,  
hoc est, cor-  
pora carent  
aliunde.*

*Animi per-  
se mouen-  
tur, & cor-  
pora mouentur.*

modi sunt animi, qui & seipso & corpora mouent: eoque corpora, quæ intrinsecus mouentur, animata dicimus: quæ vero extrinsecus tantum, inanimatum scilicet animus, qui a seipso mouetur, etiam corpora mouet. Qui si corpus ita moueret, ut ipse ab alio quopiam extrinsecus moueretur: ipsum corpus ab eo proprio moueretur, quod animum moueret.

Ea igitur natura quæ a seipso cietur, ut inferior immobili, quæque participatione bona redditur, mouetur illa quidem ad bonum: sed a se ipsa mouetur, appetunt.

& non ab alio: illudque & desiderat & vehementer appetit, eiusque propriæ motiones sunt hæc: sollicitudo, appetitus, desiderium & delectus, quæ a Græcis dicuntur *q̄nt̄s r̄ḡ sp̄t̄s ē sp̄n̄ n̄ d̄sp̄ns*. Ac principes quidem animi, ut ab iis quæ per se se bona sunt continenter producti, et si non nihil illis inferiores, quia bonitates non sunt, sed bonum appearunt: tamen ut illi cognati, arctissime & indiuulsi illud appetunt, & voluntatem (*āsp̄r̄s*) vniiformiter ad illud intentam habent, nunquam ad deteriorius declinantes.

Quod si capiendi consilii deliberatio (sic enim *āsp̄r̄s* hic vertere licet) alia aliis anteponit, & aut e duobus alterum, aut unum aliquid e pluribus amplectitur: nulla fortassis in hocce animos cadit deliberatio, ni quis ipsam eo *āsp̄r̄s* vocet, quod prima bona amplectatur. Animi vero *Humani* & hominum, quorum illa ratio est, ut ea coniungant, *nimi*, corpora & inter se sibi deuincent, quæ perpetuo supra *r̄s addicti* perpetuoque infra manent, ea prædicti natura, ut *desideriis*, & ad hæc & ad illa se conuertant: si ad superna *libertatem* illa toti inclinarint, simplices habebunt & aduersario *suam amit-*

*Animi principes, indi-  
uisi a bono,  
āsp̄r̄s  
non habent.*

*carentes appetitiones suas, suumque delectum, tunt.*  
Cum vero ad superna conuerterit nequeunt, eo quod etiam secundum conuersationem ad inferiora age-re volunt, quæ & ipsa ideo ei insita est, ut animent & mouent ea corpora quæ per se & inanima sunt, & aliunde cientur: utque gubernent ea, quorum illa ratio est ut alieno motu aliquid boni consequantur, qui que suo motu ea mouent quæ aliud-

de carent: tum igitur cum sunt iis affixi rebus atq;  
dediti, quæ res oriuntur atque intereunt, & ad boni  
priuationem prolabuntur, voluntas eorum (*αἱρετος*)  
aduersario catere desinit: semper tamen ad res ex-  
petendas & bonas fertur, siue illæ vere bona sint,  
siue ob adiunctas voluptatis illecebras falsa boni  
specie blandiantur. Nam quia cum vero bono sem-  
per & vera voluptas est coniuncta, ubique animus  
adumbratum aliquod voluptatis simulacrum  
animaduerterit, non considerans verane ea sit, ve-  
roque bono cognata, an vero fallax & adulterina  
boni umbra, tanquam ad bonum accurrit: nec illud  
expendit, multo plus inesse molestia tam conse-  
quentis quam antecedentis. Neque enim esu dele-  
ctatur quisquam, nisi prius famis molestiam sense-  
rit: neque potu qui non sitierit, molestia denique  
cum voluptate cohæret. Proinde si voluptatem que  
bibendo percipitur, inhibueris, sitim adhuc inesse  
videbis: voluptasque durat, quandiu molestia ei  
adhæret. Nam ubi fames, sitis, algor, aut simile ali-  
quid sedatum fuerit: suauia illa esse desinunt, ac  
potius aduersa fiunt, & fastidium carent. Omnino  
ceite molestia eos comitatur, qui voluptatis im-  
pulsi illecebris, excedunt modum, & e iucundi boni  
studio peccata nostra omnia oriuntur, sicut e studio  
veri boni recte facta. Ac propter *αἱρετον* & *αἱραιτον*  
& bonum & contrarium consequimur. Nam cum  
voluntas soluta puraque & in ipsis rationis pote-  
state fuerit, a qua natura nostra pendet: tum ad res  
vere expetendas & ad veritatem fertur. Quare pro-  
prium animi bonum virtus, a Græcis δημοσιον dicitur,  
quod propriæ sit optabilis, & vera optione compa-  
retur. Sin brutorum affectuum cupiditates secula-  
fuerit, & id quod horum est, suum duxerit: falsum  
tum habet delectum. In nostra enim potestate est  
*αἱρετον* & *αἱραιτον* nostra. Nam opinio, appetitio,  
desiderium & declinatio ad *αἱρετον* & *αἱραιτον* re-  
feruntur, quæ omnes sunt internæ animorum mo-  
tiones, & non externæ impulsiones. Quapropter  
& his

*Voluptatis  
simulacris  
insecati ani-  
mi, tum ve-  
ro bono ex-  
cidunt, tum  
in errata,  
peccata, ca-  
lamitates  
incident.*

*Plus ales  
quam mellius  
habet fucos-  
sa voluptas.*

*Virtus La-  
tine a viro.  
Grace αἱρετη  
dicitur,  
quod expe-  
tenda sit.*

& his dominatur: eaque de causa & Deus & leges  
 & homines prudentes consilium & voluntatem in-  
 tuentes, ut quæ in nostra potestate sint, peccata re-  
 teque facta discernunt, non autem ipsas actiones  
 quæ in nostra potestate non sunt, quæque consiliis  
 ac voluntatibus discernuntur. Nam cædi non vo-  
 luntaria, ut que non consulto neq; arbitratu nostro  
 facta sit, quæq; in nostra potestate non fuerit, venia  
 datur. Qui vero iure meritoque aliquem occiderit,  
 etiam laudatur. Ita non ipsæ actiones laudæ aut vi-  
 tuperationem in seâ continent: sed consilio & vo-  
 luntate, quæ in nobis sitæ sunt, distinguuntur. Re-  
 Æ igitur Epictetus ab his suæ institutionis exordi-  
 um summis: & nos, vti huc omnia nostra consilia re-  
 feramus, monet, ut qui ex iis & bona & mala conse-  
 quamur. Cum vero dicit res alias in nostra potestate  
 esse, alias non esse: non totam rerum naturam par-  
 titur, sed eas tantum res complectitur quæ in nobis  
 sunt, & coniunctæ nobiscum. Neque enim villam  
 habet adæquationem contentio, quæ diuisiones  
 decet, si quis diuisioni eorum, quæ in nostra potesta-  
 te sunt, opponat omnia quæ & in mundo & supra  
 mundum sunt. Sed quoniam sunt qui negent que-

*Consilia &  
 voluntatis po-  
 tius specta-  
 tur, quæfa-  
 ciuntur.*

rum diuisio,  
 nō ad natu-  
 rum uniuers  
 itam, sed ad  
 hominē re-  
 fatur.  
 Fatuū ē. For  
 tuna libertas  
 & voluntau-  
 stimant: alii vero casu, fortuito & temere, quasi nos tu opponu-  
 cylindri instar agitentur: satis quidem essent ea quæ sup.  
 iam diximus de ordine eorum quæ in nostra pot-  
 estate sunt, deque delectu & voluntate, quibusque  
 declarauimus non posse fieri quin ita se res habeat:  
 nihil tamen fortasse prohibet, seorsim etiam, & ex  
 professo verba contra istos facere, qui voluntatis li-  
 bertatem tollunt. Ac casus quidem, & negoti li-  
 bertatis, & fortuitum, si ita dicuntur, quasi nos sine  
 aliquo præcipuo fine agamus: neque vera est ea  
 oratio: & vera vt esset, non in omnibus actionibus  
 nostris vera esset. Etenim artes & naturæ omnes  
 metam quandam & finem sibi proponant, ad quem  
 ab initio ad extrellum usque actiones suas oracula

*1. Nihil for-  
 tuis gari,  
 sed ad certi-  
 finem refer-  
 ri omnia.*

referant. Atque adeo omnis omnium animantium motus & actio, boni alicuius gratia suscipitur siue id vere bonum sit, siue tale esse videatur. Nam & mali fuga tanquam vtilis, fit propter bonum,

**E**arū quoq;  
rarum qua  
fieri neque-  
unt, quæq;  
nocent, ap-  
petitivo, hu-  
mani est ar-  
bitrii.

Sin aliquis fortuitum sic accipiat, quasi id quod desideretur, aut fieri nequeat, aut non expedit ( sicut temere & fortuito medicinam aliquem propinasse dicimus, quæ aut prodesse nequit, aut aliquando etiam obest) ne is quidem voluntatis nostræ libertatem sustulerit. Non enim eorum modo quæ fieri possunt, quæque prosunt, appetitionem & fugam penes nos esse dicimus: sed eorum etiam quæ fieri nequeunt, quæque nocent. Quare non ea modo quæ recte, sed & ea quæ perperam sunt, in nostra esse potestate dicimus. Qui autem opinionem & appetitionem, coactam, non liberam, nec in potestate nostra esse dicunt, atque adeo nec delectum nec consilium, ut quæ aliunde moueantur, & non intrinsecus a nobis progrediantur: hi partim inopiam causantur ( quis enim esuriens aut sitiens aut algens, velit nolit, cibum, potum, calorem non appetit? Quis ægrotans non desiderat sanitatem?) partim illud ipsum quod opineris, quod appetas, quod fugias, volentem nolentem ad se attrahere dicunt. Quis enim, qui vel minimam arithmeticæ partem didicerit, bis duo esse quatuor non existimet? Quo pacto igitur tui arbitrii sit sic existimare, ac non potius hoc ipsa rei natura cogat? Quis vero bono & pulcro rebus contrariis animaduersis, non & illa expetat, & has declinet, iis ipsis impellentibus? Nam & præstantissimi quæ naturæ rerum indagatores, id quod appetatur primam mouen.ii vim habere dicunt. Id vero quod aliunde necessario plane moueatur, quo patet adhuc in nostra esse potestate queat? partim eius qui appetat affectionem causantur, ut quæ necessatio moueatur ad id quod ipsius natura ferat: cum aliter facere non possit, quin hoc modo appetat: Nam temporentia habitu prædictus, tempe-

1. *Inopia.*

2. *Obiectum.*

3. *Habitus,  
affectione, seu  
consuetudo.*

tata facta & studia desiderat: intemperans, intemperantia: nec in alterius vtrius potestare est, quamuis velit, non sic appetere. Nonnulli certe quidem, quamuis appetitiones suas moleste ferant, easque cieri nollent: tamen ab habitu & consuetudine impelluntur ad res a se desideratas, ab iisque alieno motu pertrahuntur, plane quasi in ipsis situm non sit facere aliter. Ac de rebus qui gnarus earum est, vere, indoctus, male sentit: neque aliter fieri potest. Neque enim vlo modo sciens falsum opinari potest neque rudis verum. Nam penes rudem quidem est, opinari falsa: non falsa, penes scientem. Neque enim rudis falsum amplectetur, si penes ipsum id esset, & doctus, si penes ipsum esset opinari vera: falsum etiam opinari posset, si quis id eum velle largiretur. Ut enim sensibus in rebus fieri nequit ut sensus integri & vigentes fallantur: ita se res in iis etiam habet, quæ ratione percipiuntur. Atque hæc sunt, quæ dicere illi queant, qui libertatem voluntatis tollunt. Mortales autem plurimi, III. *Fato-*  
*fatalem cœli conuersionem, vt cæterorum omnium, sic & appetitionum nostrarum, itemque opinionis & delectus statuant esse causam, astrologi-  
*lēm cœli cō-  
*uersione non tollere liber-*  
*rum subnixi testimonii, qui e positu astrorum in tatem va-*  
*genesi pronunciant, alium fore voluptuarium, alium luntasia.***

auarum, alium Musarum & sapientiarum amatorem: & appetitiones prædicant, se se per ætatem ostensuras. Qui vera si dicant, omnino necesse esse existere appetitiones fato insitas, nec situm in nobis esse ut alias proferamus. Quomodo igitur penes nos erit, hoc aut illo modo appetere, si omnino necesse nobis est, nolentibus volentibus unisimmiter ad hoc illudue desiderium incitari? Hæc & id genus alia contra libertatem voluntatis afferri queunt, quibus id effici videatur, ut neque appetitiones, neque declinationes, neque consilia nostra in nostra potestate esse videantur.

**REFUTATIO OPINIONVM**  
*que Epicteti divisione repugnare  
videntur.*

*Egestas, ino-  
pia siue pe-  
nuria, non  
inserit aut  
cogit, sed mo-  
uet & exci-  
tat appeti-  
tionem.*

*Animi hu-  
mani tri-  
plex vita &  
appetitio.*

I. Aduersus rationem de egestate, dicendum est: eam non inserere appetitionem. Multa enim prorsus inanima, vt stirpes, qualitate aliqua egentia, velut humiditate aut siccitate, aut caliditate aut frigiditate: tamen eam non appetunt, quia vi appetendi carent. Nam quæ appetunt, eadem etiam sentire id quod appetitur, necesse est, & ad id moueri. Nec tamen appetitum inserit egestas: sed id quod appetendi vim habet, aliquā re egens, ad egestatem propulsandam, appetitum prouocat. Neque vero pruritus nobis manus inserit, sed manus pruritum sedant. Neque etiam a vitæ necessitatibus artes inseruntur, sed animus ad eas necessitates subleuandas excogitat & opponit artes. Omnis enim appetitio, motus internus est animi appetentis, ab eo ipso progressa, non extrinsecus inserta. Ac brutarum animantium vita, quæ corporea est, neque fere quicquam habet quod supra corpora velut eminet: in egestate corporis, tanquam sibi propria, uniformes habet appetitiones. Vnde hæc coactæ videntur, & non liberæ. At hominis animus rationis particeps, eo quod in medio situs est, triplici ratione præditus, unaqua ad deterius, corporeum illud & brutū, altera qua ad seipsum: tertia qua ad id quod præstantius est, mouetur: triplicem quoque vitam & appetitionem habet: Ac quando corpori, & bruto corporis vitæ fese dediderit: tunc illius egestatem, suam esse ratus, necessario una cum illo appetit. Et hæc est appetitio illius, quæ libertatem controuersam habeat. Cum vero suam vitam viuit, aut præstantiorem: tum & appetitionem habet ei vitæ consitaneam: iusque bonum desiderantem. Huius igitur animi vere est ea autoritas, vt hæc aut illa desideret: ut qui appetitionum plura genera a natura insita

In sita proferre possit, alia deteriora, alia præstantiora, quorum illis vitiolius redditur, his virtute augeratur. Nam is delectus, is qui præstantiora amplectitur, *Verus delectus est.* Vnde & saepe fit, ut corpore egeno.

te, esidente & cibum appetente, animus ieiunium ultra desideret, vel oblegem aliquam ita iubente, vel propter corporis suiae ipsius euram. Perspicuum autem est, licuisse illi tum una cum corpore appetere, id quod plerique animi faciunt. Sed maioris boni desiderio, appetitionem alias profert. Animus igitur ratione prædicti respectu, Epictetus hoc alioue modo appetere, in nostra esse potestate affirmauit.

Qui vero appetitionem a rebus appetendis excitari dicunt: verum illi quidem ex parte dicunt, sed *quomodo non quantum ipsi putant.* Haec enim animum ad *rebus appetendum* non ita mouent, quasi si aliunde cicutetur, cum suggerunt susceptionem sui, idoneam ad *setur.*

prouocandum id quod eas amplecti natura solet. Ut enim res subiecta sensui, sentienti sensum non inferit, neque id, quasi aliunde moueat, ad se attractare solet, sed sese offert idoneam quæ cum eo coniungatur, cuius natura coniunctionem illam admittit: sic & res appetenda suam conuenientiam proponens, prouocat animi ad sese desiderium, qui ad illud aptusest. Quamobrem rebus appetendis propositis, alii eas appetunt, alii non. At si res appetenda eam naturam haberet, ut appetentem cogeret, & motus ab ea inderetur, necesse omnino esset eam appeti ab his quæ appetendi vim haberent: quamuis alia magis, alia minus. Ae ne appetitio quidem illa esset, sed impulsio aut attractio violenta, qualem in corporibus eernimus. Nam appetitio extensio quedam est, manente eo quod appetit, & non recessente: quemadmodum manus extensimus, quamuis loco non moueamur. Est igitur appetitio motus quidam noster intrinsecus: itemque *spacere recti opinio, & similia.* Verum is motus alias conuenienter ad rei appetitæ & opinatiæ naturam fit, alias ab ea recessit, cum nos ad aliquid appetendum ferri pu-

*Appetitio*

*rebus appetendum* non ita mouent, quasi si aliunde cicutetur, cum suggerunt susceptionem sui, idoneam ad *setur.*

*Decipimus  
spacere recti  
quo, bonisq-*

tam' cui plus inest quod auersari debeamus: quodque aliquid appetendum ostentat eliciendi appetitus causa, sed fugiendum aliquid in sece occultat, quod propter perplexitatem adumbrati boni, inesse non animaduertitur. Nam qui furatur, dum ad opulentiae simulacrum, ut rem appetendam seitur, rem fugiendam tali opulentiae adhærentem, quæ animum cum primis iniurium facit, neque nouit, neque veretur. Captiuitatem porro & supplicium, quam solam in hac appetitione calamitatem censet, obseruorem cupiditatis reiicit: illud vero amplectitur, multos qui talia faciant, non deprehendi.

*Res que appetitur, examinanda.*

Possimus igitur item quæ appetitur, examinare, si ne reuera talis, an simulacrum duntaxat appetendæ rei adumbratum habeat: ut modo de opulentia dicebamus. Atque illud magis etiam in nostra potestate est, ut nostram appetitionem etudiamus & doceamus, ea quæ proprie appetenda sunt, appetere, & simulacris non falli. Aduersus eos autem qui dicunt, quoniam appetitus appetentis, & opinio opinantis, suapte natura ad suum appetibile & opinabile feratur, non penes ipsum esse, ut sic contrauerteratur: sicut neque penes glebam sit deorsum ferrinam aliquoqui sursum etiam ferri posset. Aduersus hos igitur dicendum, duplcem esse necessitatem: vnam libertati voluntatis oppositam, alteram cum eadem coniunctam. Externa itaque libertatem tollit (nemo enim qui extrinsecus aliquid facere cogitur, aut nō facere, libere agere dicetur) Interna vero cogens omnia pro sua natura agere, hæc magis libertatem confirmat. Quod enim per se mouetur, pro natura sua moueri a se necesse est: neq; propterea ab alio mouetur. Neque enim extrinsecus necessitas ea prouenit, sed cum eius quod per se mouetur natura coniuncta est: eamque conseruat & ad suas actiones producit. Quod si habitus etiam melioris & deterioris sibi ipse causa est animus, propter obedientiam & contumaciam: actionum etiam causa, quæ ab habitu oriuntur, illerit ascribenda.

*Appetitus coerceris possit.*

*Necessitas externa.*

*Interna.*

*Habitus in potestate hominis.*

benda. Neque tamen in omnibus libertas & potestas nostra eo metienda est, quod, etiam contraria facere possit. Nam animi, bono semper affixi, bonumque amplectentes, liberum etiam delectum habent: (neque enim is delectus coactus est) & bono suo semper inhærent, neque ad contrarium vntquam abstrahuntur. Nostri vero animi dum quidem boni sunt, bona appetunt: cum vero mali sunt, mala. Itemque a vitio transeunt ad virtutem, si carentur: & a virtute ad vitium, si negligantur: atque utrumque faciunt arbitratu suo, nullaque necessitate coacti. Quare nullius vitii causa in Deū conferri

*Libertas non  
in contraria  
tantum, sed  
etiam in co-  
dem cervi-  
tur.*

poteſt. Etenim fecit animum qui malus fieri poſſit, *Cur DEVS  
ancipiſt ani  
eo quod non prima illa tantum condidit, sed media mo fecerit  
etiam & postrema: vt ita omnia perfecta redde-* hominem. rentur, & prima vere manerent prima, non autem extrema sterilia, imbecilla euaderent, materieue permiscerentur. Fecit igitur animum qui malus fieri poſſet, Deus qui bonus eſt, ob diuitias ſuę, bo-nitatis. Nec tamen aliter cum fieri malum paſſus eſt, niſi ipſe voluſet. Aduersus eos autem qui dicunt fatali conuersione non actiones modo noſtras, *Animus or-  
tus & into-  
ritus expers,  
a fideribus  
cogi nequit,* ſed & appetitiones cogi, nec quicquam liberum nobis relinqui, ne libertatem aliud niſi nomen inane esse, dicendum eſt: ſiquidem rationis particeps animus, ortus atque interitus expers ſit (quod nunc ut concessum ſumatur, demonſtrandum alibi licet Stoici aliter de eo ſentiant) ſi igitur ortus atque interitus expers ſit rationis capax animus, ipſe a mobilibus caulis effici atque affici dici non po-teſt. Sed instrumentum eius, hoc eſt animal, quod eſt corpus vita particeps, hoc inde commutatur. Mobiles enim cauſe pro diuersa ad terrena habitu-dine, alias alia efficiunt: instrumentum vero producit aptum animo, qui eo eſt vſurus. Vrigitur e discriminē instrumentorum artis, vſuros eis arti-fices cognoscere licet, haec eſſe fabri lignarii, illa ædificatoris, illa fabri ætarii: neque ſic in genere tantum, ſed & habitus videntium eis artificum, &

*Corpus ani-  
mo cuiq; pro  
meritis at-  
tributum. &  
ſtrum eſt ob-  
noxium.*

*Ex instru-  
mentis con-  
iectura fit  
de artifice.*

artis actiones atque opera dignosci possunt (nam qui in artibus excellunt, etiam in instrumentis melioribus vtuntur) sic astrorum periti, instrumenti naturam e causarum discrimine perspicientes, etiam de habitu eius qui instrumento sit vsurus, conjecturam capiunt, ac frequenter scopum attingunt. Nam plerique animi, in corruptis praesertim iebus publicis, in quas onerati vitiis, amissa pristina dignitate contrahuntur, cum sese instrumentis effusius dediderunt, iis non iam vt instrumentis suis, sed vt sui partibus vtuntur: itaque suas appetitiones proferunt corporibus accommodatas. Ad haec, fatalis conuersio consentanea est productioni animorum, qua conuersione animi corporibus inseruntur, non ita quidem vt ea cogat animos haec aut illa appere, sed vt cum corum appetitionibus consentiat. Quemadmodum igitur in urbibus sacra tempora & loca religiosiores homines eodem congregant: ad populates vero voluptates idonea, eos qui peius viuunt & petulantius, contrahunt: atque ita locis & temporibus etiam de appetitione & habitu eorum qui conueniunt, capi conjectura potest: sic etiam e temporibus & locis fatalis conuersionis, de animis qui ei conuenienter generantur, pronuntiare licet. Cum enim pro vtrice diuinæ bonitatis forma habitudo fati congruens huic loco fuerit: tum in eum locum animi, qui suppicio egent, demittuntur. In omnibus enim vim congregandi similitudo & necessitudo habet. Fatum igitur, cum appetitiones animorum non cogat, neq; libertatem tollat, sed ipsi animi nunc cum hoc, nunc cum alio fato consentiant, & pro sua dignitate paratis instrumentis, quod modo dicebam, conformentur: non mirum est, quas appetitiones habituri sint, e fatali conuersione cognosci. Ac vitæ quidem genus amplectuntur animi pro suæ prioris vitæ dignitate & habitu. Vita autem bene aut male vtendi facultatem in semetipsis habent. Vnde fit, vt nonnulli mercatoriam amplexi vitam, bene viuant: & qui philosophiæ

*Vita genus  
necessariū,  
sed ratio vi-  
ta ac morū  
libera.*

phæ studium præ se ferunt, turpiter segerant: quod: vitæ quidem genus ipsum, veluti rusticum aut mercatorium aut Musicum, tum ipsi animi sorti- qntur, tum locum eis pro dignitate assignat Deus: vitæ autem qualitatem, animi suo arbitratu adiungunt. Prinde & tandem inueniunt, & comprehensi- onem incurunt, pro diuersa vita ratione.

Ac ne improbum quidem quicquam a fato inseritur, vt Siderū vim quidam affirmari non dubitant: eo quod callidi, perse bona, puerorum amatores atque adulteri nascantur. Et si enim quidam astrologi vere hæc prædicunt: id eo se ac virtus, accidit, quod nos talem proprietatem inde ortam, vel moderate vel immoderate suscipimus. Etenim mentis depravatio & calliditas & sedam libidi- nem gignit. Nam qui siderum impressionem mo- derate suscipiunt, adolescentiam tuentur: deque ea bene merentur, qui vero immoderate, pestes eius & corruptores evadunt. Nam & qui solares radios oculis non conniuentibus intuerit, obscurato visu occurratur: quamuis Sol largitor sit luminis, au- thorque videndi omnibus. Cum igitur astrologi alicunde cognoscunt, qui moderate, qui immoder- ate vim illam suscepunt sint: alios prudentes, ali- os callidos fore dicunt: si modo fieri potest, vt ha- rum rerum certæ notæ, & figurarum illis delineati- onibus cognoscantur. Alia certe quidem perspicua sunt omnibus: cuiusmodi illud est, quod sole Can- crum peragrante, immoderato calore atticimur. alia obscura & ignota iis qui artem ignorant astro- logicalam. Nam ea quæ semper naturam suam se- quuntur, & vim ab opifice inditam tuentur, sum- maque potentia prædicta sunt: omnia voluntate etiam habere bonam, & nullius mali esse cau- sam, constat. Omnis enim malitia ex imbecillitate oritur: siquidem vires bonum quiddam sunt. Ve- runtamen bonorum etiam s̄epe affluentia & copia iusto maior, nocere solet. Atque hæc iis responsa sint, qui proper fatum voluntatis libertatem tolle- re conantur. Nunc aduersus omnes dicatur, eos qui

Siderū vim  
perse bona,  
imbecillita-  
te ac virtus,  
materia cor-  
rumpi.

*Absurda  
qua fatalē  
necessita-  
tem conse-  
quuntur.*

*Animi mo-  
tio.*

*Animi vi-  
res.*

*Discrimen  
virtutum  
& vitiorū.*

*Premia &  
paena.*

*adserāxen,  
id est, volun-  
tus coacta,  
non tollit li-  
bertatem.*

*Qui sine af-  
fusus agit,  
non sit, ad quod necessitate ferimur: tamen deteri-  
ori collatum optabile videtur, itaque id amplecti-  
non agit, sed mur, neque fieri potest, quicquam vt agas, nisi pri-  
agitur.*

id quod in nostra potestate est, & animi libertatem tollant, naturam animi & ignorantem & tollere. Nam illius motum per se, tollunt: in quo natura eius in primis consistit. Siue enim per se mouetur, intrinsecus semetipso excitatur ad appetitiones & cupiditates: nec extrinsecus alicunde trahitur aut impellitur, vt corpora: siue extrinsecus mouetur, per se non mouetur. Deinde vitalem animi vim, & assensionem & negationem non considerant iij, qui voluntatis libertatem tollunt. Quis enim in se ipso non animaduertit, se velle & nolle? amplecti & declinare? assentiri & refragari? quæ omnia interni sunt ipsius animi motus, non externæ quædam impulsiones & tractationes, vt in rebus inanimis. Hoc enim viua corpora differunt ab inanimis, quod intrinsecus mouentur. Quod si verum est, id a quibus illa mouentur, per se & non aliunde mouetur. Nam si extrinsecus illud moueretur: etiam corpus primum ab eo moueretur, quod extrinsecus, vt ante dictum est, & non intrinsecus moueret. At si extrinsecus moueretur: consimili modo, vt reliqua inanima, & ipsum esset animæ expers. Præterea qui libertatem tollunt, qui velle & nolle, qui delectum (*αἰσθήσις*) & consilium (*εὐθύνη*) qui appetitionem & declinationem similesque animorum motus tollunt, simul discrimen etiam virtutis & vitii tollunt, ne laudatione aut vituperationem iustum relinquent, atque etiam bonas leges hisce de rebus latas euertunt. His vero sublatis, vita cuiusmodi est futura? Quid ab immanitate beluarum distabit? At dicat aliquis: nonne saepe a tyrannis aut nostris affectibus, amore atque odio coacti, alia atque alia suscipimus, aut admittimus, non volentes? Quo pacto ergo tum potestas nostra & libertas cernetur? Respondeo, tum etiam delectum sui iuri esse. Quamuis enim principaliter id optabile non sit, ad quod necessitate ferimur: tamen deterius agit, ori collatum optabile videtur, itaque id amplecti non agit, sed mur, neque fieri potest, quicquam vt agas, nisi prius agitur.

us afferens te factum esse. Nam qui non consulta  
aliquid facere videtur, ut qui nolens in siveam in-  
cidit impulsus ab alio: is inanimæ rei instar id fa-  
cet, ac pari quam agere verius dicitur. Quare licet  
inuiti agamus: tamen sic agere volumus. Proinde  
eadem necessitate proposita, aliij maioris mali me-  
tu id suscipiunt, quod imperatur: aliij non suscipi-  
unt, quod maius malum existimant id facere quod  
iubeantur, quam pœnas contumacibus propositas  
subire. Sic in iis etiam qui inuiti aliquid agere vi-  
dentur, potestas & libertas nostra manet. Nec enim  
idei est voluntarium, & id quod in nostra pot-  
estate est: sed voluntarium id est, quod præcipue ex-  
petitur. In nostra vero potestate, quod amplecti  
possimus, siue propter se, siue ob mali grauioris  
fugam. Fit etiam interdum, ut voluntarium cum *Misera nece-*  
*inuito misceatur: cum res expetenda, non plane state ve-*  
*expetenda fuerit, sed & eius particeps quod auer-*  
*luntas.*  
scitur. Hanc quasi misturam voluntarii & inuiti  
probe descripsit Homerus, cum ait: Volens, inui-  
to peccore quamvis. Hac copiosius exponere vo- *Hac silon-*  
lui, quod omnis sere propositus sermo ab eorum gior videbi-  
diuisione pendet, quæ in nostra potestate sunt, & *turatio,*  
non sunt. Nam cum is ad institutionem animi per- *cum magni-*  
tineat: bene statim initio, vbi nostrum bonum & tudine *utia-*  
malum sit collocandum, exponit. Et quia nostra *listas com-*  
pte sponte mouemur, id in actionibus nostris ha- *paretur.,*  
bere nos docet. Nam quæ aliunde mouentur, ut  
naturam, sic & bonum suum & malum aliunde  
habent, pro ea affectione quæ extrinsecus eis acce-  
dit. Quæ vero intrinsecus mouentur, cum sui mo- *Homo bonū*  
tus & actionis sint causæ: bonum quoque suum & *suum in so-*  
malū in iis habent, eorumq; propriæ actiones sunt, *meti po-*  
in cognitione opiniones de rebus, in facultate vitali *sitū habet.*  
& appetendi vi appetitiones, declinationes & desi-  
deria. Quare cum recte opinamur, cum ita vti de-  
cet appetimus & declinamus, & bonum nostrum  
& naturæ conuenientem perfectionem habemus:  
sin minus, contraria. Peculiaria vero nostra sunt

*Animi fun-* opera hæc, vt quæ a nobis solis arbitratu nostro perficiantur. Nam rerum externarum actiones sive artium, siue necessitatum vitæ, doctrinæ item & disciplinæ, & si quid his est præstantius, multis egens adiumentis. Opinari autem & persequi, nostra propria sunt opera, & in potestate nostra sita. Quare in nobis ipsis bonum & malum nostrum situm est. Nemo enim ea præstare cogitur, quæ in sua potestate non habet.

## E P I C T E T V S.

*In nostra potestate non sunt, corpus, possessio, gloria, principatus, quacunque denique nostra opera non sunt.*

## S I M P L I C I V S.

*Animus ad* HÆC in nostra potestate esse negat, non quin res fortuitas animus ad hæc quoque & horum contraria aliquid multum cō- conferat (nam & corpus, & res familiaris, animo fert, sed non procurante, pulcrius gubernantur: destituent, peius: idemque animus suo studio & gloriam & principatum parat. imo ne magistratum quidem gereret quisquam, in his præsertim rebus publicis, animo non assentiente) sed quod his rebus non solus ille dominetur, & ad ea consequenda multis aliis adiumentis egeat. Nam corpus suum a primo sui ortu semen, & sanam coagulationem flagitat: flagitat & bonum victum, & excitationes, salubriaque loca, salubre aërem, & aquas bonas. Quæ si omnia suppetant, fortius id ad cuiusvis munera functionem efficere licet. Neque vero quicquam horum nostri arbitrii est, vt ea omnino vel consequamur omnia, vel propulsimus. Hostibus certe ingruentibus fortioribus, nos a nemine conspicit: ægrotantes, subito conualescere vellemus. Neutrū tamen horum nobis datur. Eadem est & opum ratio: ad quas parandas ut multorum auxiliis est opus, sic eadem a multis potentioribus immuni

*Corporis ro-*  
*bur unde.*

*Opes.*

nui possunt. Existimatio quoque de nobis, non sita est in nobis, quamvis occasiones quasdam ei præbeamus ipsi, sed in iis qui de nobis existimant. Penes eos enim est, existimare quicquid velint. Itaque sœpe cum numen impie violent: & sibi ipsi & aliis religiosi videntur. Contraque alii, qui honestius & magnificientius de numine sentiunt, & humana quædam & imperfecta de eo profiteri recusant, a nonnullis impi existimantur, & frugi homines quidam batdos existimant. Ita nec gloria nostri arbitrii est, sed illorum quibus hoc aut illo modo sentire de nobis libuit. Nam magistratus sine populo qui pareat, & ministri qui operam nauent, constare non potest. In quibus vero ciuitatibus vanales sunt magistratus, rursumque auro addicuntur: inops pecunia nulos ad magistratus habebit aditus, quantumuis eos appetat. Sic ista omnia non in potestate nostra sita sunt, quia non sunt actiones nostræ. Primo autem loco in divisione recenset corporis, *Corpus egag-  
quod propter id iis egere coepimus, quæ in nostra statio, ege-  
potestate non essent. Omnia enim bellorum pe-  
stas bellorum  
cunia causa est, quam ob viictum & cultum corporis causa.  
asciscere cogimur.*

FAMA.

*Magistra-  
tus.*

## E P I C T E T V S .

**A**C en quidem quæ nobis parent, libera sunt na-  
tura sua, nec prohiberi ab ullo, nec impediti pos-  
sunt. In qua autem ius ipsi nullum habemus: ex  
infirmis, obnoxia seruituti, obnoxia impedimentis,  
aliena.

## S I M P L I C I V S .

Postquam dixit, quæ nostra, quæ aliena sint: *Libertas.*  
nunc cuiusmodi vtraque sint, declarat. Nostra esse  
libera, quod neque ut hiant, cogi ab aliis: nec quo  
minus hiant, prohiberi possunt, neque aliis iis trea-  
di potestatem haber. Talis enim est libertas, quæ  
sui iuris est, & potestatem habet sui usus. Alienæ

vero, iis obnoxia, qui ea vel præbere vel prohibere possunt, dominos illos habent, iisque seruiunt. Ac ea quæ seipsis contenta sunt, robusta & firma sunt. Quæ vero alienam opem desiderant, imbecilla & egena. Illa prohiberi nequeunt, cum sui iuris sint. Quis enim nos prohibebit hoc aut illo modo opinari, appetere, auferari? Alienæ vero, quæ ab aliis & conferri & auferri solent: sëpe quoque prohibentur, cum vel non tribuuntur, vel admuntur. Constat igitur ea quæ in nostra potestate sunt, ut sunt nostræ actiones, nobis esse propria. Quæ vero penes nos non sunt, in aliorum sita potestate: ea esse aliena. Quare bona & mala, quæ in nostra potestate sunt, ut recte sentire, aut male, recte appetere vel perperam, nostra bona sunt aut mala. Quæ vero in nostra potestate non sunt, nostra nò sunt: sed partim corporis, instrumenti nostri: partim pecuniarum aut gloriolarum, remotiora etiam a nobis.

## E P I C T E T V S.

**P**roinde memento, si ea quæ natura seruiunt, libera purari, & aliena pro tuis habueris: fore ut impediatur, lugeas, perturberis, & Deos & homines accuses. Si id solum tuum existimaris, quod tuum est: aliena vero, ut sunt, aliena: nemo te coget unquam, nemo impedit, neminem accusabis, neminem criminaris, nihil quicquam inuitus ages, a nemino laderis, inimicum non habebis. Neque enim quicquam capies detrimenti.

## S I M P L I C I V S.

Postquam exposuit quæ in nobis sita sint, quæ non sint, & cuiusmodi utraque sint, & quam nobiscum collata rationem habeant: & quæ in nostra potestate sint, ea esse nostra: quæ non, aliena: deinceps monet, ut ea administremus, quemadmodum natura eorum fert, & non alio modo. Nam hæ nobis felicitatis & misericordiae causæ sunt. Bonis potiri,

&amp; in

& in nullum malum incidere, beatos facit. Bonis & vtilibus rebus excidere, aut in noxias incidere, infelices. Quod si bonum nostrum in eo situm est, ut naturae conuenienter appetamus & declinemus: hæc vero in tebus nostri arbitrii sita sunt, in his bonum est quærendum, vt omnino consequamur id quod querimus, (propterea quod eius adeptio penes nos est, siquidem appetitio & declinatio penes nos est) & nostrum bonum consequamur. Si ea qua penes nos sunt appetiuferimus, & in iis bonum quæsiuerimus: bisariam nos frustrari necesse est: uno modo omnifariam, quod, et si ea consecuti suerimus, non nostra tamen bona consecuti sumus: altero, quod plerunque frustrari necesse est eum, qui aliena tanquam sua querit, quique ea desiderat quorum potestas in aliis sita est. Accidit igitur, ut in his etiam appetitiones impedianter, & turbulentur, non recta via progredientes cum dolore vertique & luctu. Ut enim rerum expetendarum facti compotes, & evitatis contrariis delectamur: sic rebus expetendis frustatos, aut in auersandas delapsos, dolere necesse est, & queri de autoibus earum rerum, alias de hominibus, alias de iis qui vniuersitatem administrant. Aliud quodque malum nobis accedit. Nam cum ea nobis eripiuntur quæ nostræ iuriæ non sunt, dum iis afficiuntur, ea etiam amittimus quæ in nostra potestate sunt, quæque nobis eripere nemo potest: rectum appetitum, & rectam declinationem. Expositis igitur malis quæ hanc perversionem sequuntur: nunc ait, si recte nostra & aliena tractauerimus, & non aliena, sed nostra bona, & in nostra sita potestate amplexi fuerimus: hoc est, si operam dederimus, vt secundum naturam appetamus & declinemus: fore vt nemo prorsus nos cogat aut impediatur sic appetere & declinare, siquidem id nostri arbitrii est. Quod si ita est: nunquam etiam dolebimus. Nihil enim aliud nobis est molestum nisi duo hæc: frustratio eorum Frustatio. quæ volumus, & eorum quæ nolumus perpeccio. Perpeccio.

lis autem intenti rebus, quæ penes nos sunt, nequæ villa re frustrabiliur quam desideramus: neque in villam incidemus quam declinamus. Itaque neminem vñquam timebitus: si quidecim eos timemus, qui aut nobis nocent, aut commoda nostra intervertunt. Neque vero quisquam adeo robustus est, ut appetitiones & declinationes, in quibus bonum & malum situm est, eius qui rationi congruenter vivit, cogat.

*Inimici.* Quare nec inimicum quenquam habebimus. Inimicus enim iudicatur, qui nocet. Nemo vero ei nocet, cui ab alio noceri non potest. Talis igitur neque expostulabit cum quoquam, neque accusabit quemquam: atque etiam nihil vñquam faciet inuitus. Hilaris igitur, secura, libera & vere beata erit talis hominis vita, perturbationis expers, plena voluptatis. Obseruabis igitur, quemadmodum ostendat, viri boni & sapientis vitam non modo utiliorem esse quam aliorum, sed etiam iucundiorum.

*Voluptas.*, , , Nam Platone auctore, Omne animal natura & voluptate dicitur, & molestias auersatur. Res autem iucunda partim cum bonis & utilitatibus nostris coniunctæ sunt, partim cum malis & damnis. Proinde hic vigilandum, ut voluptates utiles diligamus, & hisce assuescamus. Modestiam enim bono viro suauorem videri, quam luxuriam improbo, illud ostendit, quod multi improbi modesti sunt.

*Dolor.*, , , Qui vero ratione & cōsilio modesti sunt, nunquam luxum amplectuntur. Enimvero nisi talis vita modestis insigniter iucunda esset: non eam ultro amplectentur, nec in ea suauiter acquiescerent. Vitam igitur viri boni & sapientis iucundiores etiam esse, demonstrat e vita ratione eorum voluntaria, impedimenti & iniuriarum experte, qui bonum & malum in iis rebus solis, quæ in nostra potestate sunt, collocant.

### E P I C T E T V S .

*C*um igitur tantas res appetas, sic eas suscipiendas esse memento, ut sis non mediocriter incitatus: sed alia

sed alia prorsus relinquit, alia in aliud tempus differunt. Quos si & hac (philosophicam animi tranquillitatem) & magistratus atque operes etiam appetitus, fortasse nec hac consequeris ob priorum illorum (felicitas in animosita) desiderium: illi certe quidem omnino excides, per qua sola libertas & felicitas comparatur.

## S I M P L I C I V S.

Postquam ostendit quibus in rebus bonum sit positum, in iis nimurum quae in nostra potestate sunt: & qualis eorum vita sit futura, qui id bonum inde pertant, non autem a rebus externis & alienis: & in ademptione boni eam nullo modo impediri posse & prohiberi, nulloque damno esse violabilem, ut quae nullis noxiis rebus aditum praebat: quae non vellist tantum, sed & iucunda sit: cuius nec appetitio impediatur, nec declinatio in aliquid aduersum incidat, sed ab omni parte mali perpetuo expers & beata: nunc studium & alacritatem auditoris excitat, monetque tantas res non modo non obiter tractandas esse, sed dum iis occupatus sis, nihil aliud vel obiter agendum. Quapropter plane relinqui iubet ea, quae cum animi ratione prædicti Relinqua.  
vita, naturæ consentanea, non consentiunt: cuiusmodi sunt, sordidae diuitiae, principatus, imperia, deliciae & voluptates corporis, quod fieri non possit, ut idem & his rebus occupetur, & animo exco<sup>l</sup>endo studeat, differri vero eas res externas iubet, Differenda. quae prudenter tractatz, bonis animi non officiūt: cuiusmodi sunt, parare domum & seruitium, legitima nuptiaz, ingenuorum liberorum procreatio, iustus magistratus, aliquando etiam rerum necessiarium curatio. Hæc omnia, & id genus alia, in præsencia esse differenda, monet studiosos, idq; meritissimo: quod nullis omnino rebus eos distrahi oporteat, & a studio virtutis atq; exercitatione abstrahiri, qui eam perfecte consequi cupiunt. Ac cum quae res externas non populariter, sed more viri boni ad-

ministrare voluerit : ea prudentia esse præditum oportebit, qua res utiles & noxias discernat, & brutas appetitiones rationi obedientes præbear, vt nec insurgere illas aduersus hanc patiatur, nec moueri sinat, nisi ob eas res appetendas quas ipsa iussit, & quando, & quatenus: & ad illas res excitari, intra præsumtum ipsis modum. Peccata enim existunt aut ratione quid fieri debeat, non dicitante, ob prudentiam penuriam: aut ea quidem quamuis languide, tamen perspiciente quid facta sit opus, sed brutas appetitionibus, ob neglectam institutionem, tyrannice aduersus languidum rationis iudicium insurgentibus. Talem tragedia Medeam depingit:

Ouidii Me-  
dea:

Aliudq; cu-  
pido.

Mens aliud  
suades. Vi-  
deo meliora,  
probog;

Deteriora  
sequor.

Nemo simul  
& veritas;  
& vanitati;  
seruire po-  
test.

Scio nefas quod, & quod in scelus ruam:  
Sed ira mentis omne iudicium premit.

Ad verum igitur externarum rerum usum & ingenio doctrina exculta, & appetitu moderato atque subacto est opus. Sic hisce veluti firmissimis armis munitus, par tempus tales res suscipere poterit. Quapropter studiosos homines monet, vt res externas quæ cum virtute congruere possint, in aliud tempus differant, donec virtutem videntiis, continent exercitatione compararint. Neque enim ad bellum inermem abire decet: neque res gerendas absque prudentia & moderatione animi suscipere. Epictetus vero non modo inutile, sed inane etiam esse ceteram qui adhuc erudiuntur, rerum externarum studium pronuntiac. Animi enim moderatione & appetitionibus ac declinationibus ratione moderatis, per quas solas hominibus libertas & felicitas pariuntur, excedere omnino necesse est eos, qui & appetunt & declinant ea quæ non sita sunt in potestate nostra. Necesse enim est seruire brutis cupiditatibus, tanquam agrestibus & furiosis dominis. Seruendum item est hominibus, qui talia desideria & explore & prohibere possunt, ne prohibeant: iis item, qui in res fugiendas coniicere possunt. Adhæc, subtrahendo curandi nostras res otio, rerum externarum occupatio omnino in causa est,

sa est, ut nostris bonis excidamus. Nam qui vtraque  
expetunt, & vtrisque student: nec discernunt bona  
& mala, neque iustam curam suis bonis impen-  
dunt, nec legitimo studio non adhibito iis potiri  
poterunt. Fit etiam sere, ut externis quoque bo-  
nis fructentur, non iis solis occupati scilicet, sed  
aliquo modo sua etiam bona desiderantes: neque  
toto peccore quidvis & facere & perpeti, propter a-  
deptionem eorum volentes, retrahente verecundia  
quamad. Etsi autem talis vita minus prava est,  
quam eius qui vnicet rebus externis incumbit: la-  
boriosior illa tamen, atque insuauior est, & dum  
abhorrentia nexum, connectere studet, secum ipsa  
pugnat, crebro peenitet, frustratur vtrisque dum  
vtraque confestatur, molestia vtrique & aucteranda.  
Est autem obseruatione dignum, cur Epicletus de-  
inceps crebro vtatur verbo M & M N T O, quoratio-  
nibus compotem animum compellat, qui rationes T O.  
serum semper coniunctas secum habet, eatumque  
innatam veritatem: sed aliquando velut deficiente  
acie ob distractionem natalitiae eius facultatis, in  
oblivisionem ruit, quæ ipsi malorum omnium causa  
est. ideoque flagitat, ut M E M E N T O crebro ei in-  
culetur. Cum non mediocriter incitatum esse o-  
portere dicit, cum quicq[ue]ntas res appetat, non hoc  
vult, non supra modum atque immodece, sed non  
infra modum, non minus quam par sit, incitatum  
esse oportere. Nam si periculum certe, ne suis bonis αγότανελ-  
excidas: periculum certe (vt ait Pindarus) ignavum κινέ φάγε  
vitum non admittit.